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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Достоевский — один из самых значительных писателей XIX века. Его

значение заключается не только в уникальном литературном стиле, но и в

глубоких идеях, создающих новый способ философствования. Множество

исследователей пытались и пытаются разгадать тайны его творчества и его

духовных исканиях. Тем не менее его послание до сих пор еще не прочитано

исчерпывающе. Как справедливо указывал Б.Н. Тихомиров, «именно <…>

нерасторжимой сращенностью религиозно-философской проблематики и

художественной формы обусловлена сугубая сложность анализа творческих

созданий Достоевского»1. В этой связи, чтобы глубже и всесторонне понимать

Достоевского, необходимо преодолеть односторонность в подходе к

исследованию его творчества сочетая художественные изыскания с

философскими, культурными и другими. Категория пространства, будучи

многогранной и входящей во множество дискурсивных рядов, на наш взгляд,

может служить ключом для подобного анализа. В подтверждение этой мысли мы

можем сослаться на фундаментальное открытие М.М. Бахтина — диалогическое

пространство. По его мнению, Достоевский «видел и мыслил мир по

преимуществу в пространстве, а не во времени»2.

Достоевский является писателем с необычным чувством пространства. Он

рассматривал его не просто как естественный феномен, но ощущал его

онтологические характеристики. В некотором смысле, следуя за Кантом,

который оказал на него немалое влияние, Достоевский также решительно

отвергает однородность объективного пространства, подчеркивая его

субъективность, утверждаемую активностью человеческого сознания.

1 Тихомиров Б. Н. Религиозные аспекты творчества Ф. М. Достоевского. Проблема интерпретации,
комментирования, текстологии. Автореф. дис. … докт. филолог. наук. СПб., 2006. С. 3.
2 Бахтин М.М. Проблемы поэтики Достоевского // Бахтин М.М. Собр. соч. В 7 т. М.: Русские словари: Языки
славянской культуры, 2002. Т. 6. С. 33.
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Диалектическое рассмотрение отношения объективного и субъективного

пространства проходит красной нитью через целый ряд его произведений.

Во времена Достоевского в русской литературе господствовала традиция

реализма. Большинство писателей придерживалось принципа описания

действительности, какой она должна быть. Было принято разворачивать

повествование в соответствии с причиной связью событий во времени, что

означало преобладание временной характеристики над пространственной. В

творчестве Достоевского, сюжет произведения развивается не только обычным

образом, в соответствии с временной последовательностью событий, но и с

помощью движения между различными типами пространств. В нем преобладают

диалоги, а духовная активности персонажей часто разрушает последовательное

течение времени и ломает границы пространства. Это объясняет, почему

Достоевский «обособлял — по различным критериям и признакам — свой

метод от творческих принципов и Гоголя, и Льва Толстого, и Гончарова, и

Тургенева, и Писемского — практически всех заметных русских прозаиков того

времени»3. Достоевского часто критиковали за нарушение общепринятых форм

литературного метода, однако он отрицал справедливость подобных претензий:

«меня многие критики укоряли, что я вообще в романах моих беру будто бы не те

темы, не реальные и проч. Я, напротив, не знаю ничего реальнее именно этих вот

тем...»4. В связи с этим Достоевский называл себя «реалистом в высшем смысле»

(«Меня зовут психологом: неправда, я лишь реалист в высшем смысле, т. е.

изображаю все глубины души человеческой» 5 ). Это показывает, что

Достоевский имеет иное, опередившее свое время, понимание реализма,

который не описывается в соответствии с реальностью и не измеряется

реальным временем. Думается, что изучение категории пространства у

Достоевского может позволить глубже понять особенность его реализма.

3 Степанян К. А. Явление и диалог в романах Ф. М. Достоевского. СПб.: Крига, 2010. С. 343.
4 Достоевский Ф. М. Братья Карамазовы. Кн. 11-12. Эпилог // Достоевский Ф. М. Полн. собр. соч. В 30 т. Л.:
Наука, 1971-1990. Т. 15. С. 481.
5 Достоевский Ф.М. Записки литературно-критического и публицистического характера из записной тетради
1880-1881 гг. // Достоевский Ф.М. Полн. собр. соч. В 30 т. Т. 27. С. 65.
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Само понятие пространства является сложной категорией, которая

по-разному понимается в разных дисциплинах. Однако, важно, что это понятие

неразрывно связано с жизнью человека и общества и поэтому требует

углубленного философско-антропологического и культурологического

исследования. С развитием общества, усложнение его процессов и структур,

ясная последовательность событий теряется, перестает быть главным

определением смыслов социального бытия. Утрачивается естественная

временная определенность в мироощущении человека, в результате чего

заведенный способ восприятия событий разрушается. Особенно явно процесс

переоценки ценностей происходил в конце 19 — начале 20 веков. Реализм в

литературе был заменен постреализмом, а затем модернизмом и

постмодернизмом в литературе и искусстве последующего времени. Общая

особенность этих новых тенденций заключается в обращении большего

внимания на пространство, чем на время. Достоевского можно считать как

предшественником этих идеей. Как заметил Р. Андерсон, «подобно

Раскольникову, многие персонажи современных писателей пребывают не в

движении времени, а скорее в неожиданно узнаваемых пространствах»6. Этот

предмодернистский сдвиг от времени к пространству в организации текста Д.

Франк охарактеризировал термином «пространственная логика»7. «Смысл готов

вырваться наружу и быть понятым мгновенно, а не постепенно накапливаясь во

времени»8.

В этом смысле исследование того, как Достоевский понимает феномен

пространства, имеет важное значение для изучения содержания его

художественного мира и его философского учения. Более того, это дает богатый

потенциал для интерпретации категории пространства в целом. В частности,

изучение его подхода может внести значимый вклад в осознание современным

человеком своего собственного пространственного существования. В

6 Андерсон Р. О визуальной композиции «Преступления и наказания» // Достоевский: материалы и исследования.
СПб.: Наука, 1994. Т. 11. С. 94.
7 Frank J. Spatial form in modern literature // The widening gyre. New Brunswick (N.J.), 1963. P. 13.
8 Миллионщикова Т.М. «Сверхъестественное» и «фантастическое» в поэтике Ф.М. Достоевского: рецепция
славистов США (Обзор) // Социальные и гуманитарные науки. Отечественная и зарубежная литература. Сер. 7 :
Литературоведение. 2021. № 1. С. 132–141.
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современном мире, где тенденция пассивного культурного потребления

преобладает над тенденцией рефлексии, по-прежнему важно сохранять

независимое и осмысленное восприятие пространства ради придания ему

богатых смыслов своими собственными действиями и размышлениями.

Думается, что подобная цель, важна в контексте тех задач, которые перед

человеческим духом ставят проблемы его повседневного существования.

Степень разработанности проблемы

Понимание Достоевским категории пространства до сих пор не привлекало

всестороннего внимания. Хотя данный вопрос и ставился, но как отмечал в 1978

году французский исследователь-славист Ж. Катто: «В СССР вопросы эти <...>

не стали ещё <…> предметом обобщающих синтетических трудов: пространство

и время в романах Достоевского исследовались по преимуществу как явления

вторичные, как следствия основных структур, господствующих в его

художественном мире»9. Поэтому актуальным является исследование категории

пространства не только c художественной, но и с культурологической и

философской точки зрения.

В 1929 году М.М. Бахтин10 впервые указал, что хронология и география

произведений Достоевского, служившие ключом к сложной структуре его

романов, достойны пристального внимания. В отношении его творчества Бахтин

употреблял такие термины, как «диалоговедение» 11 и «полифонический

роман»12. Следуя за М.М. Бахтиным, Г. Волошин13, Г.Д. Гачев14, В.Н. Топоров15,

Ж. Катто 16 , А.Н. Хоц 17 , А. Галкин 18 и др. также уделяли внимание

художественным особенностям пространства в творчестве Достоевского.

9 Катто Ж. Пространство и время в романах Достоевского // Достоевский. Материалы и исследования. Л.: Наука,
1978. Т. 3. С. 45.
10 Бахтин М. М. Проблемы творчества Достоевского. Л.: Прибой, 1929. 172 с.
11 Бахтин М.М. Проблемы поэтики Достоевского. М.: Художественная литература, 1979. 320 с.
12 Там же.
13 Волошин Г. Пространство и время у Достоевского // Slavia (Прага). 1933. Т. 12. Вып. 1–2. С. 162 –172.
14 Гачев Г.Д. Космос Достоевского // Проблемы поэтики и истории литературы, Саранск, 1973, С. 110-124.
15 Топоров В.Н. О структуре романа Достоевского в связи с архаичными схемами мифологического мышления
(«Преступление и наказание») // Топоров Миф. Ритуал. Символ. Исследования в области мифопоэтического.
Избранное. М.: Прогресс-Культура 1995. С. 193-258.

[…]


крайних образа коллективных, национальных пространств: Америка и

280 Новикова Е.Г., Понкратова Е.М., Кожевникова А.Г. Геополитическая карта мира Ф.М. Достоевского:
системное описание // Текст. Книга. Книгоиздание. 2022. № 28. С. 9.
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Швейцария. Первая предстает как символ высоко развитой капиталистической

материальной цивилизации. Вторая показывает пространство естественной и

первозданной красоты природы, воспитывающей чистоту духа. Хотя в

произведениях Достоевского к Америке и Швейцарии тянулись многие герои, он,

однако, относился к этим образам осторожно и диалектически. С его точки

зрения Америка являла собой лишь иллюзию крайнего материального развития

капитализма, которое не может привести к духовному развитию и сохранению

личности. Это объясняет, почему вдумчивые герои Достоевского часто

отказываются ехать в Америку или уезжают оттуда в разочаровании. Швейцария,

как противоположный образ, по Достоевскому, также не идеальна. Ведь чисто

природная жизнь не соответствует его главному устремлению к воплощению

духовного идеального пространства на земле. Именно поэтому добрый князь

Мышкин, воспитанный в такой природной жизни, попав в Петербург,

почувствовав свою беспомощность в борьбе с по-настоящему сложной

реальностью, что и доказывает, что идеал первозданного, природного единства

недостаточно развит и силен, чтобы влиять на реальный мир. Чтобы иметь

богатый и жизнестойкий дух, способный оказывать реальное влияние на мир,

человек должен практически участвовать в земной жизни и соединиться с

людьми в добре и зле.

В связи с этим высшая форма синтетического коллективного пространства

может возникнуть только при соединении всего материального и духовного

богатства личных пространств. Как и в случае личного пространства,

коллективное пространство не должно быть объектом, от которого нужно

убежать. Напротив, оно должно быть преобразовано верой в духовную силу

самого человека, в свою способность преодолеть законы, чтобы идеальная

пространственная форма была реализована в пространстве настоящем. В этом

смысле только укоренившись в собственном национальном духовном

пространстве, можно обрести истинную веру и тем самым выйти за пределы

пространства, определяемого законами мира. Таким образом индивид может

избежать редукции к стандартному существованию под гнетом мировой
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закономерности; нация может избежать попадания в рабство материальной

цивилизации капитализма.

Ни Америка, ни Швейцария не могут быть идеальным и конечным

пространством для героев. В произведениях Достоевского перемещение в иное

национальное пространство в поисках веры и спасения чаще всего оказывается

безуспешным. Однако в этом процессе герои проводят мыслительные

эксперименты, которые демонстрируют иллюзорность гармонии пространства с

«маской» цивилизации, управляемого материальностью и устойчивыми

правилами. Наглядный пример плодотворности такого эксперимента дает такой

герой Достоевского, как Кириллов, через путешествие в Америку

освободившийся от стереотипов о плодотворности чужих форм жизни,

нашедший глубокий духовный смысл в своем национальном пространстве и

показавший путь к пространству высшему, синтетическому.

Как можно заключить, Достоевский выстроил сложное и проработанное

художественное пространственное мышление, охватывающее индивидуальный

и коллективный уровни. Пространство в его произведениях оказывается

многообразным и динамически изменяющимся, непосредственно связанными с

степенью развития личностей героев. Пространственные формы образуют

определенную иерархию, связанную с движением личности героя от

эстетической через этическую к религиозной стадии развития. Вершиной этой

иерархии является идеальная форма синтетического пространство, насыщенного

духовной энергией, обладающего благодатной интеграцией, гармонией и

неоднородностью, стимулирующими развитие каждой личности в ее высшей,

божественной форме. Такое пространство создается в основном за счет людей,

имеющих крепкую веру и любовь. Ведь Человек, созданный по подобию Божию,

обладает божественным источником и способностью синергически объединять

Бога, природу и человека. Поэтому в конечном счете не нужны ни «стены»,

разделяющие однородное пространство для сохранения личной независимости,

ни правила, регулирующие действия человека. Когда люди осознанно действуют

исходя из искренней религиозной веры и объединяются в интересах всего
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человечества, инерция следования правилам постепенно искореняется. В

результате, правила и «стены» естественным образом распадаются.

Устанавливается одухотворенное пространство, которое функционирует не на

основе моральных догм и этических установок и не за счет аппарата насилия

государства, но на основе религиозного чувства по заповеди Христа. Таким

образом божественное синтетическое пространство может быть реализовано не

в воображении и идеале, не в далеком потустороннем пространстве, но

воплощено на земле в узах любви между людьми. В этом смысле можно сказать,

что Достоевский открывает для каждого доступное видение Царствия Божьего.

В подготовительных материалах к роману «Бесы» он прямо отмечал: «Да

Христос и приходил за тем, чтоб человечество узнало, что земная природа духа

человеческого может явиться в таком небесном блеске, в самом деле и во плоти,

а не то, что в одной только мечте и в идеале, что это и естественно и возможно».

Стоит еще вспомнить используемые Достоевским художественные образы —

сад и пук прутьев, которые символизируют его утопический идеал. «Пук

прутьев» представляет его мысль о единстве народа, а сад рассматривается как

совершенное синтетическое пространство, где обитают и сплачиваются

богоподобные люди. «Человечество обновится в Саду и Садом выправится —

вот формула»281.

Исследование категории пространства в творчестве великого писателя и

мыслителя не только содействует пониманию его художественного и

метафизического мира, но и обогащает наше понимание этой категории,

воспитывает нашу чувствительность к ее формам и их динамическому

изменению. Данное исследование может послужить уточнению нашего

понимания философии ХХ века, а также прояснить тех общественных сдвигов,

которые изменили европейское общество на стыке XIX-XX веков.

281 Достоевский Ф. М. Дневник писателя за 1876 год. Май-октябрь // Достоевский Ф. М. Полн. собр. соч. В 30 т. Т.
23. С. 96.
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