Отзыв научного руководителя
на диссертацию **Оу Мэнлянь**
«Категория пространства в творчестве Ф. Достоевского»,
представленную на соискание ученой степени кандидата культурологии по
специальности 5.10.1. Теория и история культуры

В диссертации Оу Мэнлянь была поставлена и решена актуальная научная задача. О большой роли пространственных представлений в творчестве и мировоззрении Ф.М. Достоевского было известно давно, однако целостного и детального анализа этой проблемы в существующей исследовательской литературе не проводилось. В то же время без такого анализа наше представление о художественном методе и мировоззрении Достоевского остается неполным.

В диссертации Оу Мэнлянь рассматривается все многообразие пространственных представлений в творчестве Достоевского от его ранних произведений («Хозяйка», «Белые ночи», «Слабое сердце» и др.) до завершающего произведения, романа «Братья Карамазовы», при этом впервые выявлены представления Достоевского о значении пространственных форм для становления и развития отдельной личности, нации и человечества. Было показано, что писатель выработал настоящую философию пространства, в которой развитие личности сопряжено с постепенным освоением и перестройкой окружающего пространства.

В диссертации доказывается, что основной тенденцией в осмыслении роли пространства в существовании и развитии личности Достоевским является отрицание первичности и плодотворности понимания пространства в научном познании как всецело однородного и количественного. Мир однородного пространства полностью закономерен и в нем невозможно существование свободной и творчески развивающейся личности. Достоевский убежден, что реальное пространство бытия человека неоднородно, качественно многообразно и в значительной степени меняется под влиянием человеческой воли. При этом в диссертации показано, что Достоевский понимал развитие человеческой личности и ее переход от одного типа к другому, в тесной связи с изменением формы пространства, перестройкой его структуры.

В первой главе диссертации на основе анализа ранних работ Достоевского показано, что важнейший тип его героев — тип мечтателя, связан с резким отрицанием героем своего подчинения однородному пространству, о котором говорит наука. Смысл качества мечтательности можно во многом свести к отгораживанию личности от закономерного внешнего мира и созданию внутреннего пространства, в котором господствует свобода, где человек является полноправным хозяином своего мира. Оу Мэнлянь убедительно доказывает, что этот первый акт перестройки однородного пространства в конечном счете очень важен для перехода личности из обыденного состояния в состояние «высшей личности», способной своей волей определять положение

дел в мире. Вторым таким актом должно стать отрицание границ между внутренним и внешним пространством ради того, чтобы свобода внутреннего мира стала законом для всего мира, всего пространства. Однако мечтатель не способен совершить такой акт, в диссертации показано, что для этого человек должен перейти от чисто эстетического отношения к реальности к отношению религиозному. При этом в структуре такого перехода Оу Мэнлянь выделяет еще один уровень — этический.

Вторая глава диссертации посвящена анализу представлений Достоевского о переходе личности с эстетического на этический уровень отношения к миру, а от последнего — к религиозному. Смысл этих переходов показан через анализ историй известнейших героев Достоевского. Особенно большое значение в диссертации имеет рассмотрение повести «Записки из подполья»: как утверждает Оу Мэнлянь, в ней показан кризис мечтателя, который не удовлетворен пребыванием в собственном внутреннем пространстве (которое теперь становится «подпольем») и уже перешел на этический уровень отношения к миру, поскольку хочет, чтобы все люди были совершенными и счастливыми, но не видит способа перенести этические законы своего внутреннего пространства на закономерное и неизменное внешнее пространство. Выходом из этого кризиса может быть только переход на религиозный уровень, т. е. обретение веры, через которую можно перенести закон внутреннего мира (закон любви) на внешнее пространство. Такая интерпретация повести является новой для исследовательской литературы.

В диссертации выполнен детальный анализ историй таких известнейших персонажей романов Достоевского как Раскольников, Дмитрий и Алеша Карамазовы, Кириллов, старец Зосима и на их примере показано, что окончательное становление настоящей «высшей» личности в творчестве Достоевского происходит именно через истинную веру, в которой герой открывает в себе божественное начало и получает силы для окончательного объединения внутреннего и внешнего пространства и перестройки всего мира по законам любви. В результате, герой становится центром нового, преображенного мира, в котором не пространство и законы господствуют над человеком, а он сам определяет законы и пространственные формы своего бытия.

В третьей главе осуществляется анализ самой сложной формы пространства в творчестве Достоевского — социального пространства, которое складывается в жизни коллективов людей и наций. Оу Мэнлянь показывает, что Достоевский и по отношению к социальному пространству прилагает определение «однородное», которое означает господство стандартных форм социальной жизни. Однородное социальное пространство в еще большей степени, чем индивидуальное, подавляет творческое развитие личности.

В диссертации детально анализируются два географических понятия, которые дают символическое обозначение тем важным смыслам, которые Достоевский видит в социальном пространстве. Это понятия Америки и

Швейцарии. Америка в творчестве Достоевского — это обозначение общества, которое строится на господстве однородного пространства и законов в жизни людей. В диссертации хорошо показано, что для Достоевского такая организация ведет к подавлению человека и часто ассоциируется со смертью — духовной, а иногда и физической. Швейцария — это представление об организации общества, подобного первобытному раю, в котором человек обладает совершенством, но не обладает свободой, поэтому такое общество, при всей его внешней привлекательности, также не может вести к плодотворному творческому развитию. В диссертации сделан вывод о том, что для Достоевского социальное пространство плодотворно только тогда, когда оно способствует единству отдельных людей и всей нации с Богом. Из этого, как утверждает Оу Мэнлянь, следует что для каждого народа нужна своя особая форма социальной организации, свое особое социальное пространство. Поэтому местом обретения подлинной жизни для русских людей может быть только Россия, которая и является символом правильной организации общества на началах любви, веры и творческого развития.

В целом можно констатировать, что в диссертации Оу Мэнлянь сделан важный вклад в анализ ключевой культурологической категории в творчестве Достоевского — категории пространства. Эта категория детально и всесторонне проанализирована в ее использовании в произведениях Достоевского, были систематизированы все культурные и философские смыслы, которые писатель вкладывал в нее. Полученные результаты помогут лучше понять влияние творчества Достоевского на русскую и мировую культуру второй половины XIX и XX веков, они могут использоваться для разработки учебных курсов по специальностям история русской культуры, философская антропология, социальная философия и др.

Представленная к защите диссертация Оу Мэнлянь соответствует требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 5.7.1. Теория и история культуры.

Научный руководитель,
доктор философских наук,
профессор кафедры
русской философии и культуры
Института философии СПбГУ

Евлампиев Игорь Иванович

ПОДПИСЬ

Корепьская Н.К.

МЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СПбГУ
Н.К. КОРЕПЬСКАЯ